ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Công nhận các tác phẩm

đoạt Giải báo chí tỉnh Kon Tum lần thứ XIII

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án Giải báo chí tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về kiện toàn Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum;

Xét đề nghị của Hội Nhà báo tỉnh tại Tờ trình số 10/TTr-HNBKT ngày 05

tháng 6 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Công nhận 28 tác phẩm đoạt Giải báo chí tỉnh Kon Tum lần thứ

XIII (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Hội đồng Giải báo chí tỉnh Kon Tum, Hội Nhà báo tỉnh và các tác
giả, nhóm tác giả có tác phẩm đoạt giải tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

398 09

DANH SÈCH

Tác phẩm đoạt Giải báo chí tỉnh Kon Tum lần thứ XIII

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày     tháng 6 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

TT Tác giả/nhóm tác giả Đơn vị Tác phẩm
Đoạt
giải

I Loại hình: BÈO IN

1 Nguyễn Văn Phương
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Nặng lòng với trẻ em vùng
khó

A

2
Hoàng Phúc Thắng,
Trần Trọng Nghĩa

Báo Nhân dân
Hỗ trợ khởi nghiệp cho
đồng bào dân tộc thiểu số

B

3 Dương Thị Nương
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Bộ đội Biên phòng: Đồng
hành cùng nhân dân nơi
biên giới

C

4 Nguyễn Thị Hoài Tiến
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum
Trách nhiệm và quyết tâm C

5 Trịnh Tất Thành
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Nông dân thời công nghệ
số

Khuyến
khích

6 Nguyễn Thị Dung
Báo Giáo dục và

Thời đại
Cô giáo vượt lên nghịch
cảnh để trả ơn đời

Khuyến
khích

II Loại hình: BÈO ĐIỆN TỬ

7 Trần Văn Nhiên
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum
“Tiếng rừng” A

8 Nguyễn Đức Nhật Báo Thanh niên
“Bẫy” người cao tuổi làm
bảng vinh danh với giá cao

B

9 Văn Thanh Tùng Báo Dân việt điện tử
Vượt dốc đá, gieo con chữ
trên vùng Bắc Tây Nguyên

C

10
Lê Văn Tiền,

Lê Trịnh Hà Nguyên
Báo Tiền phong Từ tâm chấn động đất C

11 Trần Thị Hiền
Báo Nhà báo và

Công Luận

Cuộc chiến chống “cái chết
trắng”

Khuyến
khích

12 Nay Săt Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Người trẻ DTTS tâm huyết
phát triển du lịch

Khuyến
khích

III Loại hình: PHÈT THANH

13 Nguyễn Khoa Điềm

Đài tiếng nói Việt
Nam thường trú khu

vực Tây Nguyên

Khóc cười với ma trận đội
lốt sâm quý trục lợi thương
hiệu sâm Ngọc Linh

A

14 Đỗ Thị Thu Trang
Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Đăk Wớt Yốp - Điển hình
nông thôn mới vùng dân
tộc thiểu số ở Kon Tum

B

398 09

2

15 Nguyễn Thị Tiên
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Thực trạng nhiều trường
học bỏ không lãng phí C

16 Đặng Văn Hiển
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Ngành giao thông Vận tải
nỗ lực đưa Nghị quyết
Đảng bộ tỉnh vào thực tiễn

C

17 Đặng Thái Thị Tùng
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Nguồn tín dụng chính sách
góp phần thúc đẩy phát
triển kinh tế - xã hội của
địa phương

Khuyến
khích

18 Nguyễn Đăng Huy
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Đảm bảo đất ở, đất sản
xuất cho đồng bào DTTS

Khuyến
khích

IV Loại hình: TRUYỀN HÌNH

19
Đỗ Thị Thu Trang,

Phạm Thanh Hà

Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Tin, bài phản ánh tình
trạng đập thuỷ lợi hư hỏng
nhiều năm liền khiến hàng
trăm ha cây trồng thiếu
nước tưới

A

20
Hoàng Thị Lợi,

Trần Quang Mẫn

Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Chuỗi phóng sự nhiều kỳ
về ô nhiễm bãi rác ở thị
trấn Sa Thầy, huyện Sa
Thầy: Ô nhiễm môi trường
tại bãi rác - Cần có hướng
xử lý; Thực trạng bãi rác ở
huyện Sa Thầy; Xác minh
phản ánh ô nhiễm tại bãi
rác thị trấn Sa Thầy

B

21
Nguyễn Thị Tiên,
Nguyễn Văn Luận

Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Chuỗi phóng sự 4 kỳ về
thực trạng và khó khăn
trong phát triển kinh tế tập
thể, hợp tác xã

C

22
Hơ Jan, Đức Thắng,

Trung Nguyên

Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Quản lý, bảo vệ thương
hiệu Sâm Ngọc Linh

C

23
Đào Thị Hòa Bình,

Nguyễn Văn Lai
Công an tỉnh

Kon Tum
Bình yên nơi xứ đạo

Khuyến
khích

24
Chung Thị Loan,
Nguyễn Duy Vĩ

Trung tâm Truyền
thông tỉnh Kon Tum

Cẩn trọng trước “ma trận”

lừa đảo giả mạo fanpage
khách sạn, homestay

Khuyến
khích

V Loại hình: ẢNH BÈO CHÍ

25 Nguyễn Văn Ban
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Dân làng Kon Jơ Dri đoàn
kết làm lại nhà rông

A

26 Nguyễn Quang Vinh Hội Nhà báo tỉnh
Múa chiêu - nét văn hoá
đặc sắc của người Hà Lăng

B

3

27 Võ Tấn Thành
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Người Xơ Đăng chung tay
sửa chữa nhà rông truyền
thống

C

28 Nguyễn Đức Thành
Trung tâm Truyền

thông tỉnh Kon Tum

Khởi sắc thôn mới ở Ngọk
Réo

C